Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL PROGRAD/UFMS Nº 135, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE TUTOR PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL –
PET/UFMS.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-

Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010(*); no
Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial; no Edital Prograd/UFMS nº
120, de 28 de março de 2019; e no Edital Prograd/UFMS nº 133, de 16 de abril de 2019, torna
público o resultado final do processo seletivo de tutor, para os Grupos do Programa de Educação
Tutorial - PET Matemática Conexões de Saberes/CPPP e PET Sistemas/Facom, conforme exposto
abaixo.

1. Relação dos candidatos aprovados, pontuação e respectiva classificação por Grupo PET:
1.1. Grupo PET Matemática Conexões de Saberes/CPPP

Candidato(a)

Pontuação na
Etapa:

Proposta de
Atividades

para o Grupo

Pontuação
na Etapa:
Entrevista

Pontuação na
Etapa:

Análise do
Currículo

Lattes

Pontuação
Final

Classificação

Wellington Carlos de
Jesus

92,20 94,00 21,33 69,17 1º

Kesia Caroline
Ramires Neves

73,20 75,00 42,33 63,51 2º

Adamo Duarte de
Oliveira

81,60 88,20 7,00 58,93 3º

Anderson Luis
Guirardi

72,60 74,20 6,66 51,15 4º

1.2. Grupo PET Sistemas/Facom

Candidato(a)

Pontuação na
Etapa:

Proposta de
Atividades

para o Grupo

Pontuação
na Etapa:
Entrevista

Pontuação na
Etapa:

Análise do
Currículo

Lattes

Pontuação
Final

Classificação

Renato Porfírio Ishii 91,00 100,00 46,67 79,22 1º

2. Não houve interposição de recursos contra o resultado preliminar.

24/04/2019

N° 7025
Pg. 129

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

3. O candidato selecionado em primeiro lugar, para cada Grupo PET, deve preencher o Termo de
Compromisso de Tutor PET, disponível no SEI, e encaminhar para a Divisão de Programas e
Projetos Especiais – DIPPES/CDA/Prograd, para análise da divisão.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,

Pró-Reitor de Graduação.

24/04/2019

N° 7025
Pg. 130